28 *Alb. II. II 3, 5 eqs.*

6 theorematibus *C* 16 *post necessitate del.* et si principia non sunt non erit conclusio *m. 1* 17 *post principia del.* et generato ultimo non existente non erunt efficiens et materia *m. 1* 34 *post erat del.* apud eos *m. 1.*

reputabant non multum curantes de veritate rei naturalis quomodo sunt principia, et qualiter res naturales sunt ex ipsis, | cum tamen diversitas inter istas duas res non sit parva.

| Est autem manifestum || ex omnibus ante dictis, | quod per 23
5 modum quem diximus, nobis est incipiendum, hoc est, quod prius narremus manifesta || sensui naturalia | secundum quodlibet genus et deinde || revertamur et | ponamus causam rerum illarum quae || iam sensui | manifestae sunt: et maxime hoc faciendum est in
10 scientia generationis || rerum generabilium: | et simile est omnino in scientia carpentandi, || sicut diximus. | In talibus enim || priora sunt propter ultimum, et non ultimum propter priora: sicut | generatio || et generantia | sunt propter formam quae est substantia || faciens generatum, | et non e contrario ¶ substantia || formalis | est propter fol. 178c
15 generationem || et propter generantia. | Ideoque Empedocles opinatus || non esse finem in naturis, sed | fieri unum<quod>que per causam per accidens, erravit, dixit enim, quod in ordine animalium accidit || quod sunt ita, et evenit saepe, quod aliter sunt, et ideo per acci- dens et casum homo est homo, et asinus per casum est asinus, sicut dicit | in creatione et figura spondilium, quod non per causam
20 naturalem habent fracturam in medio, sed potius accidit eis talis fractura, quando || principia componentia | suum situm || in loco foraminis | permutaverunt || et ad alium situm casu transposita sunt. Empedocles enim non dixit esse causam finalem in naturalibus. | Ignoravit autem Empedocles quod sperma || generationis | debet 24
25 habere talem || formativam | virtutem, || quae deducat ad hanc formam et non ad aliam | et quod || illam virtutem | fecit || in spermate, hoc | erat ante ipsum, || sicut homo est generans, qui dat virtutem formativam spermati. Sic enim forma et finis in naturis | non solum diffinitione || praecedunt potentiam, | sed etiam tempore, ||
30 sicut probatur in nono libro Primae philosophiae. | Homo enim generat hominem, || ita quod forma generati producitur ex forma generantis, | et sic est in omnibus || naturalibus | de quibus fingendo opinatus est || Empedocles | quod per se || sine causa | generantur. || Generantur autem ex forma efficientis primi: | sicut enim ars ||
35 ydolorum, | quae est artifex || et efficiens | ymaginum aenearum, || operatur, ita et natura. | Ars autem illa || formaliter operans | est diffinitio || quaedam et forma | sine materia || formae illius quae est in aere: | et ideo ydolum non est factum per se || sine causa for-

14 ex Arist. II, p. 640 a 19 30 Alb. metaph. IX 4, 2

15 unumquodque *edd.* unumq; C 25 post formativam *del.* utri? m. 1
33 opinatus est Empedocles *ἐπι τῶν . . . δοξούτων γίνεσθαι* 36 post operans *del.* est ymago m. 1.

mali praecedente ipsum, sed forma faciens et facta non communicant in materia.

25 | Aliquando autem forte erit || talis forma | casu secundum similem dispositionem: || non tamen propter hoc dicetur non habere causam artem, quia raro fit ex casu, frequenter autem fit ab arte: 5 casu enim aliquando non statuarius facit statuum, et casu aliquando non musicus musical: | et sicut est artificialiter || res, | ita est et naturaliter: et ideo proprie dicimus || loquentes, | quod || causa finalis quae est | propter hoc, est in generatione hominis, quoniam || homo | habet istas res || naturales causas, | quoniam sine istis esse non 10 potest, || sicut sine talibus | membris: || sic enim est fere semper aut valde fere, etsi aliquando per peccatum naturae et casu fiat 26 sine ipsis. | Et universaliter loquendo naturalia non possunt esse per alium modum. Ista enim res || sese | consequuntur, quia enim || ultimum | est necessarium, ideo necessario || et non a casu | accidit 15 tale || esse, | scilicet propter quod erit || illud quod est | prius, || quod est materia sive potentia et efficiens, sicut | hoc membrum, et post hoc erit aliud, || quod componitur ex illo, | et deinde erit || totum perfectum | ultimum, || sicut si dicam, quia ultimum generatum erit homo, ideo necesse est primo esse membra similia, et ex illis 20 necesse est esse composita, et ex illis necesse est esse hominem: et tota ista consequentia necessaria est supposito ultimo generato. | Per hunc ergo modum || necessitatis | erit divisio || prioris et posterioris | in omnibus rebus naturalibus.

CAP. III.

25

Ex quibus et quot causis causanda sint ea quae quaeruntur de animalibus.

27 | Supposito igitur quod ex causis in naturalibus procedendum est, quaeramus ex quibus causis oportet procedere. | Antiqui enim || et | illi || omnes | qui locuti sunt phylosophyce de rebus naturalibus, 30 non consideraverunt || aliquam causam | ex principiis || naturalibus | nisi materiam et || de ipsa determinaverunt | qualem talis causa haberet causalitatem, et consideraverunt quis est motor || eius quem nos vocamus causam efficientem | a qua est || res, | sive sit diversa || ab eo quod debet esse, sicut fit quando peccat in operando, | aut 35 operatio || rei quando non diversificatur a recto opus suum, | quae || operatio | dicitur esse per se, || hoc est per naturam. Omnia enim naturalia dicebant fieri per naturam materiae et determinabant pro-

29 *Arist. Z u a 1 p. 640 b 4*

16 *post esse del. propter hoc quod erat prius m. 1* 17 *hoc membrum eqs.] m. deinde hoc. deinde quod sequitur ipsum Sc.* 33 *motor] m. sive principium a quo est . . . Sc.* 37 *post se del. sine cā m. 1.*

prietates materiae | dicentes quod ignis || per se | est calidus et
terra frigida, et quod natura ignis || per se est | levis, et natura
terrae est ponderosa: et secundum tales || materiae | dispositiones
narrant || causando | generationem || totius | mundi. | Et similiter 28
5 dicunt de generatione animalium et arborum || dicentes nichil om-
nino esse formam et finem, sed omnia generari ex compositione-
taliu[m] qualitatum materiae: | sicut si aliquis diceret, quod quando
aqua || per mixtionem | fluit in corpus, erit in corpore ventus || per
evaporationem aquae, et sic ubi aqua evaporat, erit | profunditas,
10 et || ex tali profunditate, quae fit ex qualitativis materiae, | erit in
animali receptaculum cibi et superfluitatum || humidarum et sicca-
rum, quae sunt steruus et urina. | Et || sicut si aliquis diceret,
quod | nasus || non | finditur et perforatur || per formativam virtutem
ex virtute formae, sed potius ideo perforatus est, | quia ibi exviet
15 anhelitus qui || attractus | est in aere || respirato: | et propter huius-
modi qualitates || materiales | fingunt, quod aer et aqua || sic ca-
vantes terrena corpora | sunt materia corporum generatorum, hoc
est, quod sustinent naturam || generatorum corporum totam esse
| ex istis corporibus quae elementa vocantur: | et tales || causas ¶ fol. 179r
20 rerum naturalium | esse dicunt omnes || antiqui.

Hoc autem non sufficit, quoniam | supposito quod homo et 29
animalia alia sunt res naturales, || cum non sint res naturales nisi
per formam, | licebit || nobis et dignum erit | dicere et declarare ||
per rationem formalem, | quod || hoc | membrum est caro, et quod ||
25 hoc | sanguis et || hoc | os et similiter de aliis omogeniis partibus.
Et || eodem modo per rationem finis et formae determinabimus
partes etherogenias, quae vocantur | organa, || eo quod officii ani-
mae sint accomodata, | sicut est facies, || quae componitur ex multis
organis, | et manus et pes, || quae sunt compositae ex similibus
30 et dissimilibus partibus, sicut et facies, quoniam componuntur ex
digitis qui sunt dissimiles partes, et componuntur ex carne et
osse quae sunt similes partes: | et hee sunt || partes omnes | propter
quid, || hoc est propter finem: | et || oportet nos dicere, | per quam
virtutem || animae sint et esse habeant tales partes, | quoniam ||
35 illa virtus est forma propter quam sunt, sicut in scientia de Anima
dictum est, quod si oculus esset animal, visus esset forma ipsius:
et sic | non sufficit || assignare tantum materiam, | ut dicamus ex
quibus rebus est, sicut ex igne et terra, || sicut dixit Empedocles.
| Si enim deberemus dicere || et rationem et | dispositionem lecti 30

35 *Alb. U. II, 1, 3*

8 ventus] erit in eo venter scilicet profunditas *Sc. κοιλιαν πνέουσαι*
30 ante dissimilibus *del. disp m. 1* 32 et hee sunt] et quod est *Sc.*
39 post dicere *del. naturam et m. 1.*

aut alterius || artificiali in quo ars imitatur naturam, magis | debe-
 remus || distinctiva | diffinitione assignare formam ipsius quam ma-
 teriam dicendo || quod lectus est | lignum et aes, || si lectus est ex
 aere et ligno. | Si autem || non diffiniamus lectum | secundum hoc ||
 quod diximus, hoc est per formam, secundum hoc | diffiniamus ||⁵
 ipsum dicendo | totum || esse ipsius | dicendo quod lectus est hoc
 et hoc, || lignum videlicet et aes, et hoc est inconveniens, quoniam
 secundum hoc si ydolum est ex ligno et aere, ydolum erit lectus.
 | Si autem voluerimus || narratio, hoc est diffinitio sermone | figu-
 ram, || quae est forma | ipsius, || eo quod in artificiali figura est¹⁰
 forma: | tunc distinctam diffinitione dicemus formam ipsius || et
 declarabimus eam per sua diffinientia, | eo quod natura quae
 cognoscitur per formam, nobilior est quam ea quae cognoscitur
 per materiam.

31 | Si ergo || quodlibet | membrum et quodlibet animal sic de-¹⁵
 beat esse cognitum per figuram et colorem, bene dixit Democritus,
 quoniam || ex dictis suis | videtur, quod sua opinio sit talis, || quod
 forma quidem inquirenda sit: sed formam non dixit esse substan-
 tialem, sed accidentalem, quae est figura et color ex situ atho-
 morum causata, sicut patet ex primo nostrorum librorum Pery²⁰
 geneos, ubi exposuimus opinionem Democriti. | Qui ergo fingendo
 opinatur, quod || ad formam naturalem | sufficit figura et color qui
 aspicitur in homine, non dicit hoc, nisi quia putat figuram esse
 cognitam || per se et principium esse cognitionis formarum | sine
 dubitatione: || forma enim cognita est per se et principium cogni-²⁵
 tionis formarum, sicut ostenditur in philosophia prima: non tamen
 in physicis quae conceptas habent formas cum materia, sola forma
 assignanda est: | formam enim hominis || sine materia, | habet homo
 ymaginatus, et quamvis sit homo secundum figuram et || ymagi-
 natum | colorem, non tamen vere est homo. Similiter autem est³⁰
 de manu ista naturali et manu figurata || vel picta: | haec enim
 aequivoca sunt || in nomine convenientia et non in ratione: | sicut
 et medicus figuratus || qui non habet nisi figuram medici, et medicus
 verus. | Sic || ut | enim facit carpentarius quando vult narrare
 manum || vel aliquid aliud | factum ex lignis, || per diffinitionem³⁵
 artis, dat formam in materia. | Similiter facit naturalis quando vult
 diffinire generationem || sive rem generatam ex hac materia, assignat
 | et causas || efficientes | et formas et virtutes || formarum operantes
 in hac materia. | Carpentarius autem || dando causas instrumenta-

16 Democritus ex Arist. II. 20 Alb. II. I, 1, 8 26 Alb. II. XI 1, 9 eqs.

5 diffiniamus eqs.] narrabimus in quantum totum die. Sc. 22 et
 color eqs.] et aspectus hominis Sc. 33 medicus figuratus] m. f. quoniam
 manus figurata non potest facere suum opus sicut neque med. fig. Sc.

liter, cuius virtute fit quod fit in materia, | dat securim et serram ||
 quae habent formam in hac materia, et sunt instrumenta quibus
 inducitur opus. | Naturalis autem dat terram et aquam || pro materia,
 in qua sunt qualitates primae, quibus motis ab efficiente inducitur
 5 forma naturalis. Saepe enim docuimus in libris diversis philo- 33
 sophiae naturalis, quod qualitates primae habent virtutes substan-
 tialium formarum a quibus moventur, sicut qualitates primae quae
 sunt in spermate, habent virtutem formae hominis quae vocatur
 formativa. | Carpentarius tamen || in diffinitione qua ponitur instru-
 10 mentum, | melius diffinit et perfectius || quam naturalis non faciens
 mentionem nisi de materia: | quoniam ubi cadit || in opere | instru-
 mentum || artificis, | facit lignum alicubi profundum et alicubi ae-
 quale || et planum, et sic per instrumentum scitur aliquid de forma,
 | et sic dicit aliquid de causa propter quam est lignum || sic | tali
 15 figura figuratum, et propter quid sic est factum, et fugit || per
 opus instrumenti quidem | non ¶ sic factum, nisi ut sit talis for- fol. 179c
 mae et talis || vel talis | figurae.

| Quod autem || physicus solam assignans materiam | non recte 34
 dicit, manifestum est, quoniam || sermone diffinitivo | debet dicere
 20 propter quid est animal et quid est, || ut tangat formam et finem,
 | et || diffiniendo | narrare || sive dicere | quodlibet membrum || quid
 est, et propter quid est, sicut || per diffinitionem | narrat formam
 lecti. Et || quia anima formale et finale principium animalium,
 debet dicere | si hoc est anima || quod cadit in diffinitione animalis,
 25 | et || etiam debet dicere, | si illud est anima vel pars animae, || quod
 cadit in diffinitione membrorum animalis, et debet ostendere, | quod
 quando animal || exspirabit et | caruerit anima, non || habebit rati-
 onem animalis, nec | remanebit animal post hoc, neque aliquid
 membrum remanebit membrum vere, sed || remanebit | in figura ||
 30 membri | tantum et forma || exteriori, | sicut animalia, || de quibus
 cantant poetae | in proverbialibus sermonibus || suis, | quod mutata
 sunt in lapides, || quia illa non retinent nisi figuram animalium.

| Si igitur ita se habent istae res secundum quod diximus, 35
 naturalis debet || diffiniendo in scientia animalium | dicere et docere
 35 de dispositione animae || et partium eius | quanto magis poterit, ||
 quia anima principium est animalium, sicut in libro primo de
 Anima diximus: | et debet narrare || assignando | dispositionem ||
 cuiuslibet animae et dispositionem cuiuslibet | modi || in partibus
 | animae et diffinire, quid sit animal, et ostendere utrum sit anima

37 Alb. II. I 1, 1

2 post materia del. sed naturalis dat m. 1 11 post ubi del. in diffin
 m. 1 12 ante alicubi del. alicuib m. 1 ante et alicubi del. et alib m. 1

- pars animalis aut non: | et deinde narrare debet accidentia quae
accidunt || animali et | substantiae animae, quae est talis || aut talis.
- 36 | Isto igitur modo dicuntur || per diffinitionem animalia | duobus
modis || causarum, | quorum alter est sicut materia, et alter est
sicut || forma sive | substantia || dans esse et rationem. | Natura ⁵
enim, || sicut diximus in secundo Physicorum, | dicitur sicut motio ||
sive generatio quae est super materiam, | et || dicitur | sicut comple-
mentum: || et generatio non diceretur natura, nisi quia est ad na-
turam quae est complementum. | Est igitur manifestum, quod secun-
dum talem divisionem || causarum | debemus considerare || in rebus ¹⁰
naturalibus | et || in naturis animalium | magis debemus attribuere
considerationem in dispositione animae quam in consideratione
materiae. Materia enim non dicitur natura propter materiae
dispositionem, || sed in analogia ad formam, | quoniam ita est de
ligno quod dicitur lectus et tripodas, lignum enim in potentia dicitur ¹⁵
istae res, || et non actu: et similiter in physicis dicitur materia
natura generatorum.
- 37 | Quando autem aliquis consideraverit || in naturis animalium
| secundum quod diximus, dubitabit || fortasse, | utrum || naturalis
| philosophus dicere debeat de || omni | anima naturali in genere, ²⁰
aut de anima || aliqua | singulari || quae principium est animalium
generatorum et corruptorum, | quoniam si loqui debeat de omni
anima, nulla || quoad hoc | erit diversitas inter eum et philosophum
universalem || primum, qui loquitur de animabus orbis, | eo quod
intellectus philosophi || primi | quaerit scientiam eorum quae || vere ²⁵
| intellectiva sunt, || et si eadem quaerit naturalis philosophus, non
est inter eos quoad hoc diversitas. | Manifestum autem est ex
hiis || quae in libro de Anima bene dicta sunt, | quod philosophus
naturalis quaerit cognoscere omnes res || naturales per sua princi-
pia formalia: | et eius scientiae est considerare de intellectu et ³⁰
intellecto || per aliquem modum, licet illa sint separata et divisiva.
- 38 Scientia enim una est | et opinio || una | de omnibus rebus colla-
tivis || ad invicem, sicut anima intellectualis confertur ut actus ad
corpus physicum, | erit || quoad hoc | una scientia || vel opinio si
ex probabilibus est tam de corpore quam de anima huiusmodi. — ³⁵
| Sic enim || scientia et | opinio sensus et rerum sensatarum est
eadem, || eo quod unum confertur ad alterum per respectum et
rationem. | Non autem quaelibet anima est principium motus || lo-
calis | neque || principium motus | membrorum || animalium, | sed ||

6 *Alb. II 1, 1* 28 *Alb. I 1, 7*6 motio] motor *Sc.* 13 natura] nisi *Sc.* 14 ante sed *del.* qm̄ et *m. I*
quoniam *egs. καὶ γὰρ κίνησις καὶ τροπίσις τὸ ζῷον ἐστίν, οὗ δυνάμει ταῦτά ἐστιν*
24 universalem] naturalem *Sc.*

quaedam est | principium augmenti || tantum, | sicut principium illud
 quod est in arboribus, et principium alterationis || secundum quosdam
 sensus, | quod est in || quibusdam | aliis animalibus || quae sunt immo-
 5 et | nichil || omnino talium | est in aliquibus istorum | animalium.
 | Iam ergo manifestum est nobis, quod || quia debemus loqui 39
 de causis formalibus animalium et membrorum eorum, non | de-
 bemus || etiam | loqui de tota || et omni | anima, || sed secundum
 illum modum quo est principium animalium generatorum et cor-
 10 ruptorum, debemus loqui de ipsa. | Non enim in tota anima est
 natura || et principium animalium, | sed quaedam pars || ipsius est
 principium huiusmodi. | In anima enim sunt multae partes, et non
 potest esse opinio naturalis de rebus sumptis ex || omni | anima ||
 15 dictis, | quod naturalis non intelligit omne quod || de naturis ani-
 malium | intelligit nisi || accipiendo causam quae est | propter quid ||
 in eis: et talis causa animalium non est omnis anima, quia supe-
 riora vivunt nobiliori anima, quae non est principium animalium:
 | sicut || enim | facit ars in rebus artificialibus, || quod non consi-
 20 derat nisi formam secundum quod est principium artificiati, ita
 facit etiam naturalis considerando formam animalium et membrorum
 animalium.

| Dicimus tamen || cum hoc, | quod in rebus || generatis | est || 40
 praeter istud | aliud principium et alia causa, quae est etiam in
 25 nobis || et in animalibus, et hoc est materia, | quae est calidum et
 frigidum || et humidum et siccum, | quae || materia | est pars totius ||
 generati. | Propter quod etiam dicimus, quod si caelum est gene-
 ratum, || sicut quidam dixerunt, | dignum est ut sit generatum ex
 materia || ¶ omnium generatorum, quae est illa quam diximus, cali- *fol. 180r*
 30 dum videlicet et frigidum et cetera elementa. | Si autem caelum
 generatum est ex tali causa, || quae est materia, | dignum est ut
 attribuaturs etiam tali causae || quam diximus, hoc est finali | magis
 quam animalia, || et attribuaturs tali animae quae est principium
 35 animatorum: et tunc non erit sicut dixit Empedocles, qui dixit
 caelum generari et tamen esse casu et per se sine causa formali
 et finali: | omne enim laudabile et ordinatum magis apparet conve-
 nire caelestibus quam nobis. Quod autem est in aliquo tempore et
 in aliquo non, et uno sic et alio modo aliter, et est sicut venit ||
 eventus, | magis apparet accidere in rebus corruptibilibus quam in

9 sed sup. lin. m. 1 29 ex materia] ex causa istorum Sc. 39 post
 corruptibilibus exebet Sc.: Et quidam homines fingunt quod anima generatur
 natura et celum per se est et per casum et non vident quod in celo sit aliquid
 (leg. nichil) casu aut privatio ordinis.

caelo in quo nichil est inordinatum || et de hiis etiam disputatum est in secundo Physicorum. Non autem dicimus, quod id || quod vocamus propter quid et finem, | est || in omnibus rebus et | in omni loco: hoc est in omni loco rerum in quibus ostenditur, quod complementum est et finis, et quod motus est ad ipsum, si nichil 5 sit impediens ipsum. || In rebus enim mobilibus est finis, et non in rebus immobilibus.

- 41 | Et || ex hiis omnibus | manifestum est, quod natura || formae | est aliquid: non enim erit || generatio huius | ex quolibet semine, hoc enim || secundum formam | est ex hoc semine et non alio, || 10 sicut ex semine hominis homo semper aut frequenter, | et hoc est determinatum || a nobis et | cognitum || per probationem manifestam | hoc ergo corpus a quo exit || et decinditur | semen, est || primum | principium illius || seminis | quod exit ab eo, et ipsum || per formam quam dat semini, | est artifex eius || quod fit ex semine. 15 | Res enim generatae || ex semine | oriuntur et sunt ex natura || formae, quae sicut artifex | est in semine. || Illud enim a quo decinditur sperma, || sicut homo generans, | est causa anterior quam
- 42 sperma. Sperma enim est || formalis | generatio || activa | et complementum || activum | et substantia || activae per virtutem formati- 20 vam quae est in ipso: omnia enim dicta facit sperma in generato, generationem videlicet et complementum et substantiam. | Sed omnibus || quae sunt in spermate, | est causa anterior || generans ille | a quo exit || et decinditur | semen. Semen etiam dicitur duobus modis || per comparisonem, quoniam est semen eius | a quo || est 25 per decisionem, | et || est semen generandae rei sicut illius, | propter quod || est: | sicut sperma equi quod attribuitur ei a quo exit primo: et sicut semen || quod est | granum, || quod attribuitur plantae ex qua exivit: et cum non sit duorum in uno modo, sed potius unius per unum modum quem narravimus, et alterius per alium. Nec 30 tantum est ut forma | et || artifex | semen, || sed etiam | est potentia || generati: | sed non dico || hoc in | potentia || esse, | nisi || id quod per principia formalia | quae || habet in se, | tendit ad actum || sine motore alio extrinseco: et hoc est illud in quo iam est forma ut artifex. 35

- 43 | Manifestum est igitur, quod || omnes | res tales habent duas causas, scilicet propter quid et necessitatem || materiae, quae ne-

2 Alb. II. II 3, 1 eqs.

2 Non] et nos d. Sc. 5 ὑπεμῶν γ] C; c. est et L 9 quod aliquid est tale scilicet quod dicitur natura Sc. 17 Origo ergo et principium illorum est ex semine tam etiam causa a. Sc. 28 et sicut semen^u gni (leg. ginni) Sc. καὶ τούτων δ' ἔσται ἐξ αὐτοῦ, ὅλον δ' ὁρῶ; 29 cum non est eqs.] sed non unius modi sed per unum modorum duorum illorum quos narr. Sc. τρώπων δ' οὐ τὸν αὐτόν, ἀλλ' ἑκατέγον τὸν εἰρημένον.

cessaria est supposito fine, sicut iam saepius diximus. | Multae enim res sunt ex || tali | necessitate || sicut ex causa: omnia enim generabilia ex talibus causis procedunt, quae valde sunt multa.

| Dubitabit autem aliquis || de inductis modis necessitatis hic
 5 et in physicis: quoniam forte non sunt sufficientes, sed oportet adhuc alium modum praeter dictos invenire. | Dicit enim fortasse || aliquis, | quod || in proposito ubi debemus quaerere non tantum causas generationis animalium, sed etiam causas figurae membrorum ipsorum, | dicitur || et invenitur | unus modus necessitatis, qui
 10 non potest dici uno illorum duorum modorum || quos diximus: secundum quorum unum est necessitas simpliciter, quae est in disciplinis et secundum alium dicitur necessitas suppositionis in physicis generationibus, | sed || oportet apponere adhuc tertium modum | ex illis modis qui determinati sunt || in quinto | philosophiae ||
 15 primae.

Quod ut melius intelligatur, breviter tangamus modos ibi 44
 positos: et sunt quatuor, quorum unus et primus est, quod necessarium est, sine quo non contingit esse vel fieri rem, sicut id quod est concausale ad esse vel fieri, sicut spirare et cibus ne-
 20 cessaria animali, eo quod sine hiis non est animal: et hoc modo est necessitas suppositionis quam diximus esse in generatione physicorum.

Secundo modo dicitur necessarium, sine quibus bonum esse quod intenditur non contingit, et sine quibus non contingit malum
 25 expellere, sicut bibere farmaciam est necessarium ut quis non infirmetur, et sicut navigare ad civitatem vocatam Egydam, ut pecuniam accipiat; et hoc modo dicto necessario adhuc indigemus si debeamus reddere causam finalem figurae membrorum animalium. 45

Tertio modo dicitur necessarium, quod est vim faciens, sicut
 30 coactus dicitur ex necessitate facere quod facit: et hoc necessario non indigemus nisi in scientia morali, et non in physicis.

Quartum necessarium est, quod non contingit aliter se habere, sicut propter necessitatem ¶ praemissorum necessaria est conclu-
 35 istius necessarii alia imitantur: et hoc est necessarium in disciplinis, et indigemus ipso in disciplina physica, si sillogizare debeamus. fol. 180v

Sed hic in praesenti indigemus apponere necessarium secundo modo dictum, quod quidem etiam est necessarium suppositionis sicut et primum, sed primum est ad esse et concausalia ad esse,
 40 secundum autem ad utile et bonum et concausalia ad bonum et utile: sicut si utilitas operationum membrorum organicorum debeat

14 *Alb. metaph. V 1, 1 eqs.*

9 qui] quia *Sc.*

provenire in animali, necessarium est membra esse talis figurae, ut si ambulatio debeat esse, necessarium est talis figurae esse pedes.

- 46 Revertentes igitur ad propositum | dicamus quod hic dicitur necessarium tertio modo, || praeter duos in secundo Physicorum inductos: et hoc necessarium est etiam | in rebus quae habent 5 principium generationis, || sicut et illud quod superius diximus: | et possumus dicere, quod haec est necessitas dicta uno illorum modorum quos narravimus || in hoc quod primus modus et secundus communicant in genere, quia uterque habet necessitatem suppositionis. | Verbi gratia: quia cibus non dicitur esse necessarius 10 uno istorum modorum || quos in Physicis diximus, quoniam non est de animalis generatione sicut prius ad formam inducendum, | sed || potius est ad bonum et utile optinendum: non igitur est necessarius illo modo quo | diximus, quod animal non potest esse || aut generari, nisi sit materia talis et talis, sed potius, | sicut 15 dicimus, || supponendo | quod securis debeat findere ligna, et tunc necessario oportet quod sit dura, et si sit dura sufficiens fissioni lignorum, oportet quod sit de ferro aut aere: || aliter enim non
- 47 provenirent utilitates intentae per eam. | Et similiter dicimus in corpore sicut organicum et instrumentale, quoniam quodlibet mem- 20 brum est propter quid || operationis alicuius, quae non proveniunt nisi talis figurae et talis materiae: | et similiter est de toto || corpore: | ergo hoc modo dicamus hanc necessitatem, et hoc modo ergo est per necessitatem || sic factum, scilicet quod est | hoc || sic figuratum, | et propter hoc quod est utilitas || operationis eius 25 | propter quam est. Per istos ergo duos modos modorum || causae generationis | erit causa || finalis, | propter quam erit generatio rerum || naturalium | proprie, et sine hiis non foret || generatio, | sicut narravimus || in antedictis.

- 48 | Manifestum est autem || ex dictis, | quod declarandum est eos 30 in natura rectum || et verum | non dicere, || de quibus fecimus mentionem, qui non ponunt nisi materiam | dicentes dignius in natura esse materiam: || secundum hoc enim nulla esset necessitas in natura, quia necessitas suppositionis non erit, quando privatur et tollitur id ex cuius suppositione totum aliud efficitur necessarium. 35 | Et || ipsum autem | Empedoclem || qui formam esse negavit et finem, ipsa | veritas necessario inducit in pluribus locis || et cogit | ad dicendum causam istam, || quam vocamus formam et finem: | propter <hoc> enim dicit alicubi, quod substantia et forma rei sunt diffi-

4 Alb. II. II 3, 5 eqs. 11 Alb. II. V 1, 1 36 Emped. ex Arist. II. 642 a 18

22 ante nisi del. nichil m. 1 26 ante causae del. eā m. 1 33 dicentes eqs.] quoniam hoc dignius est ut sit natura materiae Sc. ἀρχὴ γὰρ ἡ φύσις μᾶλλον τῆς ἔλης 39 post propter add. in marg. id m. 3 pr. hoc L Sc. forma rei (natura Sc.) τὴν φύσιν.

nitio || et quidditas rei, quae dat esse et rationem. | Sicut facit aliquis volens diffinire os: non enim dicet materiam solum quae est unum elementorum, aut duo aut tria aut omnia, sed potius dicet quod os est mixtio ex elementis || talis vel talis, et sic nititur tangere formam. | Similiter autem || faciet volens | diffinire carnem et || volens | diffinire quodlibet membrum. Causa autem quae prohibuit antiquos, quod non subtiliter studuerunt in consideratione eius causae quam diximus, est quia ipsi non diffinierunt || recte | naturam || generatorum, | neque || recte | dixerunt quid generat generatio. Sed || inter antiquos | Democritus dicitur fuisse primus, qui || aliquo modo | appropinquavit subtilitati || istius causae: neque fecit hoc propter hoc quod imitatus fuerit dicta naturalium || philosophorum qui fuerunt ante eum, | sed potius ipsa rei veritas ad considerationem hanc adduxit eum necessario. || Sed tamen Democritus putavit eandem esse formam substantialem et accidentalem figuram, et dixit, quod generatio esset alteratio. | Convaluit autem haec opinio || de causa formali | tempore Socratis, et fecit quiescere modos inquirendi cognitiones naturae, | qui quiescere non poterant in sola cognitione materiae. | Et || tunc | acquieverunt philosophi || naturales et posuerunt se | ad inquirendam Aristotelis || veritatem quae sola est iuvans ad videndum verum et sola est, quae regit in cognitione corporis naturalis.

| Nos || igitur etiam nostrum philosophicum | sermonem debemus formare secundum hanc dispositionem dicendo quod || in animalibus | anima est quae est causa quae vocatur propter quam || sive finalis: | et hoc || quod est physicum corpus et membrum, | est necessario propter res istas || quas diximus, quae sunt forma et finis: | et id quod vocamus necessitatem || in physicis, ostendit et | significat, quod hoc quod est || in physicis, | non est nisi propter quid, || quia aliter nullam omnino haberet necessitatem. | Illud igitur propter quod erit id || quod fit in physicis, | est || ultimum | complementum || et finis.

| Hoc igitur modo || dicendo | necessario erunt istae naturales sicut sunt || in figuris suis et materiis, | et || oportet quod sint | secundum || illam ultimam ¶ | naturam || finalem et formalem, | qua naturatae sunt || ut sint tales: forma enim naturat omne quod naturatur in physicis, quoniam forma et actus quae ultimo inten-

10 *Democr. ex Arist. U. 642 a 26*

7 post subtiliter del. q̄intenderunt m. 1 9 quid generat generatio] quid sit generatio cuiuslibet rerum Sc. ὅτι τὸ τί ἦν εἶναι καὶ τὸ ὁρίσασθαι τὴν οὐσίαν οὐκ ἦν 18 duos modos Sc. 20 ad inquirendam eqs.] ad. inq. virtutem iuvantem et regimen corporis Sc. πρὸς δὲ τὴν χρησιμοποιήν ἀρετὴν καὶ τὴν πολιτικὴν 33 istae] ist. duae res Sc.

duntur, priores sunt potentia materiae non solum ratione et substantia, sed etiam tempore, sicut praedictum est: et illo supposito necessitate suppositionis erit necessarium omne quod est in physicis. | Sic igitur necessario || in esse quorundam animalium | intrabit calor et exibat, et introitus non erit oppositus ad exitum || 5
 supposita forma ultima quae talem introitum et exitum sic exigit: | et secundum hunc modum via aeris et introitus eius ad interius || in anhelitu quorundam animalium | indiget eadem necessitate, eo quod quietat calorem qui est in interiori || cordis | et ideo indiget quod aer qui intrat || et calefactus est, | exeat, et quod introeat aer || frigidus, | qui est extra, || quia aliter animal in complemento sui esse non salvatur.

| Hoc igitur est ingenium summae || et capitularis | cognitionis rerum naturalium et secundum hoc licebit accipere causas || omnis rei naturalis, | quando aliquid || naturalium | acquisiverit || per naturam | aliquid, || quod ad complementum est necessarium. 15

Tractatus secundus XI animalium, in quo quaeritur, quae forma sit finis animalium et membrorum ipsorum.

- 52 Amplius autem praeter omnia quae induximus, adhuc inquiri oportet, qualiter differentiae rerum quae sunt ultimae formae et 20 ultimi fines accipiantur. | Quidam enim homines || inter philosophos | quamlibet rem || sive speciem | accipientes || sive genus animalium, | dividunt genus || illud | per duas differentias || et volunt quod illae duae differentiae ab eis dicuntur esse ultimae duae formae duarum specierum specificarum, | et hoc || non | est grave per unum modum || 25 dividendo per affirmationem et negationem, | per alium autem modum est impossibile, || quoniam non potest aliter terminari potestas generis. Constat enim, | quod quarundam rerum || quae sunt species specificae, ultima | differentia est una tantum, || et haec est convertibilis, sicut probatur in septimo primae philosophiae: | et || 30 quaecumque | aliae || assignantur | differentiae, sunt superfluitates || in plus existentes quam ipsa species constituta per differentias: | et || tales superfluitates sunt, | quibus non indiget || ad specierum constitutionem. Verbi gratia, || si dicatur hominis differentia | esse bipes, aut fissi pedis || existens, ita quod dividatur animal 35 per bipes et non bipes, et per habens fissum pedem | et non ha-

21 *Arist. Ζη α 2 p. 642 b 5* 30 *Alb. metaph. VII 4, 3*

4 in esse in marg. pro deleto in anhelitu m. 1 et 9 indiget Sc. 13 post summae del. et capl m. 1 15 quando aliquid quando quis Sc. 25 τοῦτο δ' ἐστὶ τῆ μὲν οὐ ἑάδιον 35 esse bipes eqs.] habens duos pedes et fissum ped. et quod non habet duos ped. Sc.

bens fissum pedem, || haec enim non sunt differentiae converti-
biles cuni speciebus quae accipiendae sunt per divisionem, sed
sunt propria | quae || aut non sunt | differentiae, || aut | sunt cooper-
tae et occultae, || eo quod in proprio intelligitur species, et in specie
5 occulte accipitur differentia quae est forma ultima, eo quod in
specie non intelligitur differentia, nisi sicut prius intelligitur in suo
posteriori.

| Si autem detur contrarium, || et dicat aliquis, quod non est 54
sicut diximus: | tunc necessario in diffinitione una cadet idem mul-
10 totiens, et || multotiens | redibimus in eundem sermonem, || quoniam
in diffinitione bipedis et in diffinitione fissum pedem habentis cadit
subiectum quod est animal: et si etiam bipes et fissum pedem
habens cadit in diffinitione sui subiecti, eo quod ponitur esse diffe-
rentia, tunc redit idem sermo circulariter, et idem dicitur multo-
15 tiens, sicut si dicam, quod homo est animal bipes, et bipes est
homo duos pedes habens, erit homo animal bipes homo duos pedes
habens, sicut satis probatum est in sexto Topicorum, ubi osten-
ditur quod peccant hoc peccato qui diffiniunt per proprium, eo
quod species cadit in diffinitione proprii: etsi tunc proprium cadit
20 in diffinitione speciei, et erit circulus in diffiniendo, et idem dicitur
multotiens, quoniam in ratione proprii quod ponitur in diffinitione
speciei, iterum cadit species, et iterum et iterum quotienscumque
ponitur, et ibitur in infinitum idem multotiens dicendo.

Amplius omne proprium manat de genere accidentium: id
25 autem quod de natura est accidentis, non potest esse finis et forma
substantiae animalium et membrorum ipsorum.

| Amplius non est rectum dividere quemlibet modum || gene- 55
rum animalium per differentias divisivas, quae cum eodem consti-
tuant species, quoniam aliqui modi sunt in figura tantum conve-
nientes et differentes. Similiter autem animalis ratio secundum
30 unumquodque est altera, sicut diximus in libro de Anima. | Et
ideo || si aliquae formae differentiarum per divisionem exeunt ab
uno genere, genus illud secundum omne coniunctum uni est alte-
rius rationis, quam sit secundum esse coniunctum alteri, quoniam
35 potentia rationem habet per analogiam ad formam, et non est una
et eadem analogia ad unam formam et ad alteram, et impediende
tali aequivocatione | non est conveniens dividere modos || quoscumque
| avium et ponere || per divisionem | quasdam in cursu ¶ uno || sive fol. 181r
in una formae convenientia, | et quasdam in alia, sicut || si dice-
40 remus, quod avium alia est aquosa et alia agrestis, quoniam hoc

17 *Ab. U. VII 1, 3; 2, 6* 31 *Ab. U. 1, 4*

30 *ante* Similiter *del.* adhuc *m. 1.*

commune quod est avis, si secundum esse accipiat, non erit unius rationis in dieta divisione, sicut non valet divisio si dividam | genus avium depictarum. Accidit enim dividi avem quae non habent nomen avis nisi ratione figurae et formae || exterioris, | dicendo quod || avium depictarum | quaedam est aquosa || et quaedam est silvestris. | Avis enim figurata non dicitur avis nisi per similitudinem figurae tantum, et || talium avium | sunt aliae differentiae || in quas dividi possunt, | sicut si dicam quod || avium | quaedam carent sanguine, et quaedam habent sanguinem, et adhuc aliae sunt differentiae carentes nominibus. ||

56 Et, ut universaliter dicatur, in nullis omnino differentiis erit omnino et secundum omne genus univocum. | Si igitur non est rectum dividere aequivocum aliquid, || nisi saltim prius determinetur sua aequivocatio, | tunc manifestum quod qui || per divisionem formas naturales quae sunt ultimi fines nititur accipere, | errat et 15 otiatur.

Adhuc autem hoc idem ostenditur etiam ex parte dividendum differentiarum, quoniam diviso animali multipede secundum genus in animal aquosum et in animal silvestre | quaedam inveniuntur multipedia quae sunt ordinata cum utrisque, quoniam sunt ali- 20 quando aquosa et aliquando silvestria. ||

57 | Oportet igitur, quod || si | differentia dividens || bene distinguat, quod haec | accipiantur per privationem || separantem ab utraque differentiarum priorum, et tunc erit una privatio separans ea ab aquosis multipedibus, et alia ab agrestibus: quoniam cum 25 talia animalia media sint inter duo, et non sint media per compositionem, eo quod ex duobus animalibus numquam componitur tertium, oportet quod sint media per privationem et abnegationem utriusque extremorum. Et sic haec animalia sunt constituta et formata per duas privationes, | sed inter duas privationes non 30 est differentia aliqua neque forma, || eo quod id quod non est, non habet formas specierum et differentias. | Si enim dicam privationem unam quae est non habere pedes, et aliam quae est non habere plumas, necessarium est ut istae duae privationes nullam || omnino | differentiam habeant habentis pedes et habentis plumas: || quo- 25 niam aliter contradictoria vera essent de eodem: et sic privatio

2 ante non del. d m. 1 genus avium depictarum (= Sc.) καθάπερ ἔχουσιν αἱ γεγραμμένοι διαφάσεις 3 Accidit enim eqs.] quoniam accidit etiam ut dividetur avis etiam quae est in figura et forma dicitur quod quaedam ponitur in cursu avium aquosarum. Avis vero figurata non dicitur avis nisi per similitudinem figurae tantum et piscis figuratus non dicitur piscis nisi secundum similitudinem tantum et sunt aliae differentiae (7) Sc. cf. Arist. II. 12 post igitur del. in una divisione m. 1 14 quod qui eqs.] q. q. facit hoc Sc. ἢ εἰς δύο διαφάσεις μάλιστα ἄρ εἶη 18 post animali del. secundum genus m. 1.

non erit differentia, | quoniam differentia omnis || quae est divisiva,
 | habet formas || et species, eo quod partes diffinitionis sunt in plus,
 et totum in aequae, sicut dicitur in Topicis. | Si enim differentia non
 haberet species et formas || sub se, | non attribueretur toti || quod
 5 est commune divisum, | sed || attribueretur | singulari || alicui quod
 est incommunicabile et indivisibile: quod enim exit per divisionem
 de potestate generis, communicabile est multis sicut et ipsum genus.

Si autem dicatur, quod | quaedam differentiae sunt habentes sub 58
 se alias differentias et species, et quaedam, sicut dicimus aves alas
 10 habere || formas et differentias, | eo quod quaedam habent alas ||
 membranales | non fissas, quaedam autem habent alas || pennatas
 | fissas, et sicut dicimus, quod animalium bipedum quaedam habent
 pedem fissum per modum quo dividitur pes habentis unguam in
 duo || fissam, et quaedam non habent || pedem fissum, sed habent
 15 integrum | sicut animal quod habet || unguam non fissam, sed
 habet | soleam || unam, | tunc difficile est per divisionem accipere
 formas animalium. || Si enim sic accipi debent per divisionem, sicut
 quidam dicunt, | manifestum quod quodlibet animal || in specie | debet
 cadere in aliqua differentiarum || acceptarum per divisionem, | et
 20 nullum idem || in specie debet cadere | in pluribus differentiis, || eo
 quod omne animal est alicuius formae qua differt ab aliis, et nul-
 lum habet formas duas, | sicut || si dividam animal in animal | ala-
 tum et || in animal | carens alis: || et constat quod non bene posita
 est divisio, | quoniam invenitur || unum in specie | animal || quod est
 25 sub utraque differentia, | sicut furnica, || quaedam enim volat, et
 quaedam non volat, et una ab alia non differt specie, sed aetate:
 | et similiter noctiluca || una volat, et alia non, aetate tantum
 dif- ¶ ferentes.

fol. 182r

Idem autem erit si aliter ponantur differentiae, et ideo diffi- 59
 30 cile erit sic accipere formas proprias animalium, quae sunt causae
 finales ipsorum. | Et divisio eorum quae carent sanguine, difficillima
 est omnibus divisionibus, et || forte | rectius dicitur, quod impossi-
 bile || accipere per divisionem formas specierum animalium, quo-
 niam quaecumque differentia accipiatur per divisionem, haec per
 35 diversum modum multis videbitur convenire: | et sic in ipso singu-
 lari quod proprium est || et uni convenit speciei, | videbitur esse
 differentia: || sicut si dicam carens sanguine esse differentiam et
 habens sanguinem: carens sanguine tot habet modos etiam in una

3 *Abb. II. VI 2, 3 eqs.*

9 et species] et universales habent formas Sc. 23 *post non del.* omne
 animal accipi per istam divisionem quia secundum hoc in quod *m. 1* 32 im-
 possibile *eqs.*] imp. et necessario erit in omni singulari differentia propria Sc.
 37 si *sup. lin. m. 1.*

specie, quod ipsa species non erit sine differentiis, praecipue cum nos in physicis differentias per esse accipiamus, secundum quem modum diversificantur valde, et magis et minus recipiunt et prius et posterius, | et sequetur || ulterius, | quod unum quod est sub una differentia, sit etiam sub differentia contraria illi: || sicut habens 5 sanguinem secundum aliquid est non habens sanguinem secundum aliud membrum, sicut patet in multis animalibus superius inductis, quae secundum aliquid habent sanguinem, et secundum aliquid non habent. | Patet igitur, quod formas et differentias animalium impossibile est sic accipere: || forma enim est, quae simpliciter 10 praedicatur de eo, cuius est forma, et cuius partes virtuales omnes perficiunt partes materiae quae sunt membra animalis.

60 | Si autem aliquis dicat, quod nulla forma substantialis est una || et indivisibilis, | tunc oportet quod || omnis forma | dividatur in res differentias || posteriores | habentes, et nulla earum carebit 15 differentiis per quas est divisibilis, | sed ibi divisio semper per differentias || substantiales, | qualis est || differentia | inter aves et homines: || tunc sequetur privativas differentias nullas omnino differentias habere: quia omnis divisiva est etiam alicuius constituliva differentia: privatio autem nichil constituit, propter quod etiam 20 privationis neque differentia est neque species neque forma: | et sic carens pedibus in animali nullas omnino habet differentias, || quod tamen est inconueniens, quoniam licet privatio de se nichil ponit, tamen secundum quod est consequens negatio cuiusdam positionis et fundata in contrario, potest habere species et differen- 25 tias. Sed nos hoc modo non loquimur hic, quia hic non intendimus, nisi utrum finales formae animalium per divisionem generum accipi possint, sicut dixerunt Platonici dicentes omnem formam esse communem et habere differentias, ideo quod forma semper remanet communis, nisi sit aliquid eam approprians: quod 30 autem appropriat eam, non est aliquid formae, et sic de se semper erit communis: multa autem quae sunt sub illo communi, non separantur, nisi per differentias: et sic relinquitur omnem formam secundum istos in differentias dividi, et nulla secundum hoc erit ultima: | quoniam si dividatur animal in habens sanguinem et in 35 carens sanguine, in || habente | sanguine-||m | erunt || posteriores | differentiae, | quoniam habere sanguine<m> est quaedam || forma et differentia | substantia-||lis non appropriata. | Si autem haec ita se habent, tunc privatio || quae non est forma aliqua, | non habebit differentias || et species sive formas. Sed cum differentia sit causa 40

1 ante ipsa del. ilp m. 1 16 sed ibi eqs.] sed erit ei semper in alio manus sicut Sc. post semper del. sicut est diffeã m. 1 33 post formam del per istos ind m. 1.

divisionis, erit | id quod per privationem accipitur || non habens
 differentiam et indivisibile, quod autem tale est, | aequivalet indi-
 viduo: ergo || privativae | differentiae sunt individuae, eo quod in-
 dividua non dividuntur, et nulla || privativarum | differentiarum est
 5 communis, || sicut diximus.

| Si autem forte aliquis dicat, quod aliqua differentia est 62
 quidem communis, et tamen non dividatur, || sed sit indivisibilis:
 hoc non potest esse. Si enim est communis, | manifestum est
 quod non habet || illam communitatem, | nisi per aliquam naturam
 10 communem et principium quod inest rebus illis || quibus ipsa est
 communis. | Illa autem animalia || quibus inest illa natura communis,
 | habent || numerum et | diversitatem inter se: et cum diversitas
 sit a forma, oportet quod sint diversa in forma ab aliis || eiusdem
 naturae || animalibus: igitur manifestum est non esse unam || ulti-
 15 mam | formam aliquam communem cum individuis || inter se diffe-
 rentiam habentibus. | Si autem, || sicut dictum est, | non erit una
 natura || ultima communis, ¶ | oportet quod || sint | aliae et aliae fol. 182.
 differentiae et formae numerum et differentiam sub communi na-
 tura facientes: et illae ut partes dividentes | attribuentur eidem ||
 20 communi | differentiae: non autem debet idem individuum esse ||
 ut subiectum | attributum diversis differentiis || et oppositis, | quae
 sunt de numero differentiarum, || de quibus diximus quia illae sunt
 formae substantiales.

| Manifestum est igitur, quod nulla omnino forma || communis 63
 25 | est inventa, quae non dividatur per eundem modum divisionis
 illarum qui || primo in genere | animalia in duo dividunt || per oppo-
 sitas differentias immediatas: et sic falsum dicunt differentiam et
 formam esse communem quidem, et tamen non dividi. | Ex dictis
 enim istorum sequitur necessario, quod omnia genera animalium
 30 quae non dividuntur secundum formam in fine differentiarum, || in
 quibus secundum eos stat divisio. Dicunt enim | quod quando ali-
 quod genus || animalis | ex illis generibus quae || per naturam com-
 munissimam | sunt principia differentiarum || et divisionis, dividitur
 per modos differentiarum, | sicut si divideretur albedo, et quilibet
 35 modus dividens divideretur || ulterius | in alios modos et diffe-
 rentias, et ille iterum in alios, et sic quousque perveniatur ad ea
 quae non dividuntur. Tales autem ultimae differentiae || in quibus 64
 stat divisio forte | sunt quatuor vel plures etiam partes || habentes,
 | quae tamen ex uno || primo communi genere per divisionem | dupli-
 40 cantur: || quoniam divisio bona est bimensuris et per opposita:

1 erit id *eqs.*] et erunt differentiae secundum privationem equales in-
 dividuis scilicet individuis animalium *Sc.* 21-22 quae sunt *eqs.*] divers.
 diff. ex diff. divisio *Sc.* 26 ante primo *del.* primo *m. 1.*

- | et || tunc | formae specificae ultimae | erunt in || tanta | multitudine || sicut est numerus differentiarum. | Oportet autem, quod illae || ultimae | formae et differentiae sint in materia || propria. | Nullum enim est membrum animalis sine materia, neque aliquod membrorum est materia tantum: neque etiam omnis membrorum congregatio quae corpus vocatur, erit animal || sine forma, | sicut multotiens dictum est. || Sic igitur acceptae formae sunt in materiis suis et per divisionem accipi non possunt, nisi veniatur ad ultima quae per esse quod est in materia sunt appropriata: et hoc est difficile et forte impossibile, praecipue in privativis differentiis, sicut diximus. 10
- 65 | Amplius autem si forma substantialis est per divisionem accipienda, non debet esse divisio per accidens, || sicut est divisio subiecti in accidentia. | Verbi gratia, si quis voluerit dividere figuras || in formas substantiales figurarum, | peccabit si dividat sic dicendo, quod figurarum quaedam habet angulos duobus rectis 15 aequales, quaedam autem habet angulos aequales multis rectis. Accidit enim figurae cuidam quae est triangulus, angulos duobus rectis aequales habere.
- 65 | Adhuc autem || cum formarum divisio sit per oppositas formas, et oppositae formae sint contrariae, | oportet || quod si debe- 20 ant formae accipi per divisionem, | quod fiat divisio per contraria, sicut || contraria sunt | albedo et nigredo, et rectitudo et curvitas: || habent enim differentiae modum contrariarum formarum in hoc quod sunt circa idem genus, et quod generatio secundum quod est motus, est inter contraria, sicut diximus in scientia libri Physi- 25 corum. | Non ergo sic debet dividi, quod quaedam sint pondus, et quaedam mensura, || quoniam ista non sunt contraria, licet inveniuntur in quantis corporibus. Dividuntur enim genera animalium non secundum dictum modum: et tunc per divisionem non accipiuntur formae substantiales nisi per circumlocutionem, sicut ex multis 30 accidentalibus coniunctis aliquando intelligitur forma substantialis.
- 67 | Dividuntur enim animalia aliquando per operationes communes animae et corporis, sicut supra saepe narravimus, quando diximus quod animalium quoddam est gressibile et quoddam volatile, et in tali divisione nichil prohibet aliquando idem genus animalis cadere 35 sub utraque differentiarum dividendum: Diximus enim superius formicam || et noctilucam | esse et gressibilem et volatilem || secundum diversum tempus aetatis. | Similiter autem quando animal dividitur

25—26 *Alb. II. IV 3, 15*

6 ante erit *del. sola m. 1* 6—7 multotiens *eqs.] m. et etiam debet esse divisio per substantiam Sc.* 8 quae *ppēē C* 22 curvitas *eqs.] c. et quodlibet etiam istorum debet dividi in contraria Sc.* 27 quaedam sint *p.] quaed. scil. per p. Sc.*

per domesticum et silvestre, || non est haec divisio secundum formarum oppositionem, | quoniam omne animal domesticum est etiam silvestre, sicut homo canis et vacca, quoniam in terra Indiae silvestres sunt porci et caprae et oves et omnes modi || animalium
 5 domesticorum, et sunt | communis || et univoci | nominis || domestica et silvestria. | Si igitur isti modi animalium sunt idem in forma || substantiali, | non possunt <esse> differentiae oppositarum formarum quando fit divisio per domesticum et agre- ¶ ste, sed potius fol. 183
 per accidentia et operationes animae et corporis, sicut diximus.
 10 Tale autem accidens || divisionis || quale diximus, | accidit omni ei 68 qui recte genus per differentias dividere voluerit. Non enim debet accipi cognitio animalium || secundum suas species, | nisi secundum genera quae narravimus, || quia illa genera coniuncta cum differentibus sunt quidditas animalium formalis, per quam optime cognoscuntur animalia. | Multi vero homines || sic non faciunt, sed | dividunt genera avium et genera piscium secundum diversas differentias, et quamlibet illarum differentiarum || subdividunt | iterum per alias differentias: et non dividunt recte per modum illum per quem quodlibet genus debet dividi per duas differentias immediatas: et talis modus divisionis non potest esse omnino. Si enim || quaecumque accipiendae sunt differentiae, | accidit quod idem cadet in multa genera, || sicut diximus de fornica et noctiluca, | et accidit, quod contraria || secundum formas substantiales | cadent in eadem parte divisionis.
 25 | Patet igitur si ab aliquo non inveniatur || generis divisio et 69 | differentia per modum || verae | differentiae || et substantialis, | necessario sequetur ut sit continue procedens divisio, || quia accidentalis divisio non stat, sed succedit semper: | et erit sicut sermo colligatus, || qui procedit ex uno in aliud sine continuatione. | Hoc
 30 autem sequitur ex dictis illorum qui dicunt, quod talis debet esse divisio quae est || sine arte dividendi, | sicut si dicamus, quod animalium quoddam est alatum, et quoddam album, et quoddam nigrum, et quoddam domesticum. Domesticum enim et album || etiamsi concedantur esse differentiae, | non sunt differentiae alati ||
 35 immediatae, | sed erunt differentiae alicuius prioris || quod est ante alatum. | Tali autem || inartificiali | divisione dividitur unum in multas differentias, || quae tamen non verae habent nomen differentiae. | Et per hunc modum etiam || privatio erit differentia, sicut | privatio alati ponitur differentia || qualiscumque: | sed in divisione quae est
 40 per duo || substantialia immediata | non fit. Et ex talibus divisionibus declaratur, quod impossibile quod aliquod singulare per 70

7 <esse> Sc., edd. 32 et quoddam eqs.] et quaedam alata sint nigra Sc. 34 ante concedantur del. cond m. 1.

se inveniatur sine altero || dividendum: omnia enim, quae sunt in
 communitate generis cadunt sub altero dividendum: | sicut quidam
 homines fingendo opinati sunt, quod impossibile unam || solam | per
 se differentiam inveniri || in | rebus singularibus, sive sit differentia
 simplex, sive sit differentia composita, || sed unumquodque incidere 5
 in multis differentiis. | Simplicem autem vocant differentiam, sive ||
 ulterius | dividatur per differentiam quam habet, sive non, || quando
 est una forma simplex. Verbi gratia, sicut quando dividitur avis
 et comparatur ad differentiam quae est fissum || sive divisum | pe-
 dem habere, || sicut habent quae non habent corium inter digitos. 10
 71 | Compositam autem vocant, quae est || formae compositae | sicut ||
 est | fissura pedis. || Differentia enim qua avis est avis, quando
 sicut commune subiectum differentiarum confertur ad avem divisum
 pedem habentem et ad non divisum pedem habentem, est illa quae
 facit avem esse avem, et haec est prima differentia in genere avis, 15
 et ideo quia prima est, oportet quod sit simplex. Posteriores
 autem illa omnes dicuntur compositae, quoniam licet sint essentiae
 simplices, tamen virtutes omnium superiorum sunt in ipsis, et
 quando formae sunt naturales, oportet, quod quidditates eius per
 omnes diffiniantur superiores, eo quod diffinitiones a primo inci- 20
 piunt, sicut et demonstrationes. | Et per hunc modum || differen-
 tiarum immediatarum | erit continuatio || in divisione | quae est ex
 genere || primo, | quousque perveniat ad differentiam || ultimae
 compositionis, | eo quod univiale est quasi res una || quae est in
 multis et de multis: | sed propter naturam diffinitionis || quae est 25
 ostendens rei quidditatem convertibilem cum ipsa, | accidit quod dif-
 ferentia ultima solum est differentia || quae convertitur: | sicut | si
 accipiamus differentias animalis esse | findi in multa aut habere
 duos pedes: || sicut si dicamus multipes findi in multa, tunc enim
 animal aut est multipes aut bipes: | tunc enim bipes et multipes 30
 sunt de || numero | differentiarum || quae sunt sub aliis | differentiis ||
 animalis, et non sunt differentiae primae. | Manifestum enim est
 quod tales differentiae || sub aliis continue acceptae | non possunt
 esse multae, quia si quis recta divisione || per immediata et sub-
 stantialia | dividat, perveniet ad ultimam divisionem et ad formam || 35
 in qua stat divisio.

72 | Per hunc igitur modum componentur omnes divisiones, quo-
 fol. 138r niam si quis dividerit hominem || qui constituitur per ultimam ¶ aut
 aliam speciem specialissimam, | dicendo quod homo habet aut duos
 pedes aut est multipes aut fissi aut integri pedis, videbit quod 40
 homo || non incidit nisi in differentiam unam et non in plures, quo-

13 post confertur del. ad divisum pedem habere et m. 1 29 post pedes
 del. tantum m. 1.

niam | est bipes tantum: || et haec est de natura omnis divisionis,
quod non incidat idem in plures et contrarias differentias: | illa
ergo || in quam incidit ultima species, | erit unica differentia. ||

| Declaratum est igitur, quod multae differentiae || immediate
5 oppositae | non debent esse || differentiae unius et eiusdem rei,
| quae uni || et eidem | divisioni sint attributae, quia illae sunt
immediate oppositae, | sed ultima differentia debet esse tantum
una. || Plures autem quae pluribus divisionibus attribuuntur, unius
et eiusdem rei esse possunt, sicut alatum et bipes et fissi pedis
10 existens, quoniam una divisio est in alatum et non alatum, et
altera est alati in bipes et non bipes, et tertia bipedis in fissum
pedem habens et non fissum pedem habens,

CAP. II.

Utrum incipiendum sit ab universalibus an a particularibus?

15 | Dubitabit autem aliquis, quare duo genera animalium, sci- 73
licet animal aquosum || quod est piscis, | et animal volatile quod
est avis, non comprehenduntur nomine uno. Isti enim modi ||
animalium | et alii quorum accidentia sunt contraria, recte || etiam
nomine | dividuntur: || sed quorum accidentia propria sunt conve-
20 nientia in proportione ad unum, illa videntur esse. unica etiam
nomine uno. | Quaecumque enim genera sunt || animalium | quae ||
in accidentibus propriis | non differunt nisi secundum magis et
minus, illa uniuntur etiam nomine uno || sicut una natura est in
omnibus comparatis ad invicem. Quaecumque enim comparantur,
25 sunt univoca, sicut ostensum est in septimo Physicorum. | Sed ea ||
quaecumque sunt | quae habent convenientiam similem || secundum
proportionem ad unum, | sunt || divisa et | posita per se || in nomi-
nibus diversis, quod videtur esse inconveniens. | Verbi gratia, inter 74
avem et avem || quae sunt unius et eiusdem generis, | est diffe-
30 rentia || quae est | secundum magis et minus || in eadem natura, |
quoniam || utraque est alata, sed | una est || magis alata quae est
| longioris alae, et alia est || minus alata quae est alae | brevioris: ||
et ideo sunt in genere uno et nomine uno et una ratione quae est
secundum nomen illud. | Sed differentia quae est inter pisces et
35 aves, || similiter | videtur esse secundum convenientiam || proportionis